



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name- MSW-I semester

Programme Code- MSW-17

Course Name- Indian Social Problems भारतीय सामाजिक समस्याएं

Course Code- MSW-03 Maximum Marks-20

Session - 2017-18, Summer Last Date of Submission: 31st October 2017

Session - 2017-18, Winter Last Date of Submission: 30th April 2018

Section-A

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

खंड 'क' में 2.5 अंकों के लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। शिक्षार्थियों को केवल 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। लघु उत्तरीय प्रश्न लगभग 250 शब्दों तक सीमित होने चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Meaning & definition of Social Problems
सामाजिक समस्याओं का अर्थ एवं परिभाषा
2. Common Factors of Crime
अपराध के सामान्य कारक
3. Nature of Child Crime
बाल अपराध की प्रकृति
4. Sociology of Corruption
भ्रष्टाचार का समाजशास्त्र
5. Measures of poverty
निर्धनता के माप
6. Factors of Unemployment
बेरोजगारी के कारण

7. Problems of Alchoholism
मद्यपान की समस्यायें

8. Consequences of AIDs
एड्स के परिणाम

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (05) अंक निर्धारित हैं।

1. Describe the methods to study the social Problems.
समाजिक समस्याओं के अध्ययन की पद्धतियों का वर्णन कीजिये।
2. Present your views on Group Conflict & Child Crime.
समूह संघर्ष व बाल अपराध की समस्याओं पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।
3. What is Curruption .What are the solutions against it ?
भ्रष्टाचार से आप क्या समझते हैं। भ्रष्टाचार के विरुद्ध अपनाये गये उपाय क्या हैं?
4. Describe that role of Non Governmental Organisation to control AIDs.
एड्स नियंत्रण में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की समीक्षा कीजिये।

श्रद्धावान् लभते ज्ञानम्